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1. LÄHTÖTIEDOT 

1.1 Hankkeen taustaa 

 

Tässä hankkeessa laadittiin hulevesiselvitys sekä hulevesien hallintasuunnitelma Raholan karta-

non asemakaavamuutokseen nro 8304 liittyen. Asemakaavan muutoksen tavoitteena on mahdol-

listaa kartanoalueen muuttaminen asuinkäyttöön siten, että alueella sijaitsevat vanhat rakennuk-

set säilytetään ja tontille osoitetaan lisää rakennusoikeutta. Suunnittelukohteen rakentamisen tu-

eksi tehdyssä hulevesiselvityksessä tarkasteltiin alueen hulevesien hallinnan erityispiirteitä sekä 

määritettiin sinne soveltuvat hulevesien hallintaratkaisut sekä niiden tilantarve kaavoituksessa.         

 

Lähtökohtana työlle olivat Tampereen hulevesiohjelman määrittämät hulevesien hallinnan yleiset 

periaatteet sekä toimenpidesuositukset Pyhäjärven lähivaluma-alueella.  

 

 

Hankkeen työryhmä: 

 

Tilaaja  

Jouko Seppänen  Projektiarkkitehti 

Pekka Heinonen  Hulevesiasiantuntija 

Marjukka Huotari  Toimistoarkkitehti, asemakaavoitus 

Kirsti Hankela   Hankearkkitehti  

 

Ramboll 

Päivi Paavilainen  Projektipäällikkö 

Lassi Lahti   Suunnittelija 

 

1.2 Käytetty koordinaatisto- ja korkeusjärjestelmä 

 

Suunnitelmassa on käytetty järjestelmää EUREF-GK24 / N2000. 
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2. SUUNNITTELUALUEEN KUVAUS 

2.1 Nykytila 

 

2.1.1 Yleiskuvaus 

 

Suunnittelualue sijaitsee Länsi-Tampereella Raholan kaupunginosassa n. 6 km päässä keskustas-

ta. Alue sijoittuu vt12:n (Porintie) ja Tesoman valtatien liittymäalueen koillisneljännekseen (kuva 

2.1). Alue rajautuu etelästä Porintiehen, idästä Raholan siirtolapuutarhaan, pohjoisesta kortteliin 

AS 3038 ja lännestä korttelin Y-6 tonttiin 6. Suunnittelualue käsittää nykyisen korttelin Y-6 tontin 

7 (Raholan kartanon tontti), joka on pinta-alaltaan vajaan 1 ha.  

 

 

Kuva 2.1. Suunnittelualueen sijainti ( Karttapalvelu, Tampere.fi 11/2017)  

 

Suunnittelualue on nykyisin kaavassa yleisten rakennusten korttelialuetta (kuva 2.2). Kartanon 

tontilla sijaitsee neljä vanhaa rakennusta, jotka rajaavat muuten puistomaista piha-aluetta.    

 

 

Kuva 2.2. Suunnittelualueen maankäyttö ja voimassa oleva asemakaava ( Karttapalvelu, Tam-
pere.fi 11/2017).  
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2.1.2 Hydrologia 

 

Suunnittelualueen hulevesiolosuhteita nykytilanteessa on kuvattu Nykytila ja hydrologia –

liitekartalla N1.  

 

Nykytilanteessa kaikissa suunnittelualueella sijaitsevissa rakennuksissa kattovedet puretaan rän-

neillä suoraan pihamaalle, josta ne joko imeytyvät suoraan maaperään tai muodostavat hidasta 

pintavaluntaa. Näin muodostuvia hulevesiä johtuu suunnittelualueelta todennäköisesti kahden eri 

päävirtausreitin suuntaan, jotka molemmat johtavat vetensä Porintien alittaville rummuille. Välit-

tömästi suunnittelualueen eteläpuolella on ensimmäinen Porintien alittava rumpu (1000 T), jolle 

hulevesiä päätynee rankkasateiden aikaisena pintavaluntana suunnittelualueen länsiosista. Kysei-

sen rummun valuma-alue käsittää n. 11,8 ha kokoisen alueen Tesoman valtatien varrelta. Maas-

tohavaintojen perusteella rummun sisäänottoaukko on pahoin tukkeutunut lehdistä ja muusta 

maa-aineksesta (kuva 2.3). Rumpu sijaitsee tiealueella, joten sen sisäänottoaukon kun-

nostuksesta tulisi sopia ELY-keskuksen kanssa.  

 

Maastokäynnillä tehdyn havainnon perusteella rummun sisäänottoaukko olisi kooltaan 800 B. 

Tästä virtausreitti jatkuu rummussa (1000 T) Porintien ali. Verkostokartan perusteella Porintien 

alituksen jälkeen hulevesiviemäri jatkuu koossa 225 B, kunnes Tesoman valtatien alittava viemä-

ri on jälleen kooltaan 1000 B. Tätä seuraava purkuputki Pyhäjärveen on kooltaan 300 B. 

 

    

Kuva 2.3 Tukkeutunut Porintien alittavan rummun sisäänottoaukko.  

 

Toinen Porintien alittavista rummuista (1200 B) sijaitsee Kaarilankadun alikulun yhteydessä. 

Rummun valuma-alue käsittää yhteensä n. 38,4 ha kokoisen valuma-alueen, joka muodostuu 

pääosin Raholan siirtolapuutarhan ja Gaddinpuiston alueesta. Suunnittelualueen länsi-

/eteläpuolitse kulkee hulevesiviemäri (315 M), johon liittyy kartanon länsipuolisen eläinlääkäri-

aseman hulevesiä sekä todennäköisesti myös Raholan kartanon salaojavesiä (kartanon asukkaan 

tieto). Suunnittelualueen eteläpuolella hulevesiviemäriin liittyy Tesoman valtatien ramppialueen 

kuivatusvesiä 500 T rummulla. Tämän yhteydessä viemärin putkikoko kasvaa ensin kokoon 400 T 

(suj.) ja heti seuraavalla kaivovälillä kokoon 800 T (suj.).  

 

Suunnittelualueen kaakkoiskulmassa on ojapainanne, joka liittyy T-haaralla (400 B, maastokäyn-

nin havainto) tai maan alle jääneellä kaivolla 800 T hulevesiviemäriin. Ojapainanteeseen johtuu 

hulevesiä pintavaluntana suunnittelualueen itäosasta. Myös laajemmalla suunnittelualueen poh-

joispuolisella osalla Kaarilankadun rummun (1200 B) valuma-alueesta on näennäinen hydraulinen 

yhteys ojapainanteelle, mutta maanpinnan kaltevuudet alueella ovat niin heikkoja, että lähes 
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kaikki näistä hulevesistä todennäköisesti lammikoituvat, imeytyvät tai haihtuvat matkalla ennen 

kuin ehtivät saavuttaa kyseisen painanteen.  

 

Ojapainanne on voimakkaasti kasvillisuuden valtaama, ja myös pääviemäriin (800 T) liittyvä T-

haara (400 B) on todennäköisesti osin tukkeutunut ojapainanteessa seisovasta vedestä päätellen 

(kuva 2.4). Tiealueella sijaitsevan T-haaran kunnostuksesta tulisikin sopia ELY-

keskuksen kanssa.   

 

 

Kuva 2.4 Ruovittunut ojapainanne ja mahdollisesti tukkeutunut rummun sisäänottoaukko. 

 

Suunnittelualueen kaakkoiskulmalta hulevedet johtuvat viemärissä (800 T) Raholan siirtolapuu-

tarhan eteläpuolitse idän suuntaan kohti Kaarilankatua. Itä-länsisuunnassa noin puolivälissä Ra-

holan siirtolapuutarhaa hulevesiviemäri (800 T) vaihtuu avouomaksi, joka virtaa matkalla yhden 

rummun (800 B) lävitse ennen kuin saavuttaa Kaarilankadun alikulun yhteydessä olevan Porin-

tien alittavan rummun (1200 B, maastokäynnin havainto). Porintien jälkeen virtausreitti jatkuu 

osin uomassa ja osin putkitettuna kohti Pyhäjärveä.  

           

2.1.3 Maaperä ja luontoarvot 

 

Suunnittelualueen maaperää on kuvattu seuraavassa kuvassa 2.5.  

 

Maaperäkartalla (GTK) suunnittelualueen ympäristössä on karkeaa ja hienoa hietaa (KHt, HHt) ja 

savimaata (Sa). Suunnittelualue sijoittuu pääosin karkealle hietamaalle, joka on vedenlä-

päisevyydeltään tavallisesti kohtalaisen hyvää. Suunnittelualueella hulevedet ja pintavalunta 

imeytynevät siis suurimmaksi osaksi maaperään. 

 

Suunnittelualueella tai sen välittömässä läheisyydessä ei ole tiedossa erityisiä luontoarvoja.    
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Kuva 2.5. Suunnittelualueen maaperä ( Maankamara, GTK 11/2017).  

 

2.1.4 Muu kunnallistekniikka 

 

Suunnittelualueella sijaitseva muu kunnallistekniikka on esitetty liitekartalla N2.  

 

Suunnittelualueen länsireunalla osin kaava-alueen sisäpuolelle ja osin sen ulkopuolella kulkee hu-

levesiviemärin (315 M) vierellä myös vesijohto (100 V). Suunnittelualueen pohjoisosassa kulkee 

tontin halki itä-länsisuuntaisesti pihan ajokäytävän alla jätevesiviemäri (160 M) ja vesijohto (100 

M), joista on liitokset alueen nykyisiin rakennuksiin.  

 

Suunnittelualueen eteläreunalla on Gasumin maakaasuputki ja länsilaidalla keskijännitekaapeli. 

 

2.2 Tuleva tilanne 

 

Asemakaavan muutoksen tavoitteena on mahdollistaa kartanoalueen muuttaminen asuinkäyttöön 

siten, että alueella sijaitsevat suojellut rakennukset säilytetään ja tontille osoitetaan lisää raken-

nusoikeutta. Alueelle laaditussa viitesuunnitelmassa (kuva 2.6) tontille on osoitettu 4 uutta I-II 

kerroksista rakennusta. Rakennusten rajaama pihapiiri säilyy myös tulevaisuudessa puistomaise-

na.   

 

 

Kuva 2.6. Suunnittelualueen alustava asemakaavaluonnos (Jouko Seppänen, 4.12.2017).  
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3. HULEVESIEN HALLINNAN SUUNNITTELUN LÄHTÖKOH-

DAT JA REUNAEHDOT 

3.1 Yleiset hulevesien hallinnan lähtökohdat 

 

Kaavaa 8304 koskevalla asemakaavan muutosalueella hulevesien hallinnan lähtökohtana ja reu-

naehtoina ovat: 

- Tampereen kaupungin hulevesistrategian sekä Kuntaliiton hulevesioppaan (2012) suosit-

tamat hulevesien hallinnan yleiset periaatteet: 

o Hulevesien muodostumisen vähentäminen 

o Hulevesien hyödyntäminen, puhdistus ja viivyttäminen syntypaikalla 

o Hulevesien poisjohtaminen syntypaikalta viivyttävällä järjestelmällä 

o Hulevesien johtaminen pois syntypaikoilta hulevesiviemäreissä viivytysalueille 

ennen vesistöön johtamista  

- Alustavat viitesuunnitelmat (12/2017, kts. kuva 2.6). 

- Hulevesien hallintarakenteiden mitoituksessa käytetään Tampereella yleisesti hulevesien 

hallinnassa käytettyä 10 mm sadetta, joka vastaa 1,0 m3 viivytystilavuutta 100 m2 lä-

päisemätöntä pintaa kohden 

- Kaavalla ei aiheuteta haittaa alueen tulvareiteille ja niiden toiminnalle. 

 

Tampereen kaupungin hulevesiohjelmassa (2012) ei ole Pyhäjärven lähivaluma-alueella sijaitse-

vaa suunnittelualuetta koskevia erimääräyksiä hulevesien hallinnasta.  

 

3.2 Porintien alittavien rumpujen kuormitus 

 

Porintien (vt12) alittavien rumpujen kapasiteettitarkastelussa noudatettiin Liikenneviraston yleis-

tä ohjeistusta (Teiden ja ratojen kuivatuksen suunnittelu, 5/2013) tiealueen alittavien rumpujen 

aukkomitoituksesta: 

 

Mitoitusvirtaama HQ   

 

Valuma-alue rummuilla on 11,8 ha (valuma-alue 1) ja 38,4 ha (valuma-alue 2), valumakerroin-

ten ollessa 27 % ja 18 % mainitussa järjestyksessä (valumakertoimet määritetty Euroopan ym-

päristöviraston EEA tuottamasta kaupunkialueiden maankäyttöä kuvaavasta Urban Atlas -

aineistosta). Moottoritien alittavilla rummuilla laskennallisena keskimäärin kerran 100 vuodessa 

toistuvana rankkasateiden aiheuttamana ylivirtaamana tämä on n. 480 l/s (580 l/s) ja 620 l/s 

(740 l/s) (Suluissa esitetyissä virtaamissa huomioitu ilmastonmuutoksen vaikutus).  

 

Rumpujen padotustarkastelu 

 

Rumpujen kapasiteetin riittävyyttä/ niillä esiintyvää ylivirtaamien aiheuttamaa padotusta arvioi-

tiin karkeasti ELY:n Silta- ja rumpurakenteiden aukkomitoitus -oppaassa (4/2016, taulukko 8) 

esitettyjen ohjeellisen rumpukokojen perusteella. Ohjeellisten rumpukokojen perusteella molem-

missa Porintien alittavissa rummuissa (1000 T & 1200 B) on riittävä aukon virtausala laskennalli-

siin ylivirtaamiin nähden.    

 

3.3 Hulevesiverkoston nykyinen kuormitus 

 

Suunnittelualueen eteläpuolisen Porintien alittavan rummun (1000 T) jatke (225 B) ei ole mitoi-

tustarkastelun perusteella kapasiteetiltaan riittävä edes keskimäärin kerran 5 vuodessa toistuviin 

mitoitusvirtaamiin nähden. Lisäksi suunnittelualueen pohjoispuolella toteutettavien katusanee-

rausten (Rakuunankatu, Majurinkatu, Alaniemenkatu) myötä kyseisen rummun kuormitus tulee 

tulevaisuudessa kasvamaan, kun alueen kiinteistöjen kattovesiä ja katuvesiä tullaan liittämään 

Tesoman valtatien suuntaiseen hulevesiviemäriin (400 B) kadulle suunnitellun uuden huleve-

siviemärin myötä. 
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Saneerattavilta katualueilta (Rakuunankatu, Majurinkatu, Alaniemenkatu) pääosa hulevesistä 

johdetaan kuitenkin itään Omenapuistoon purkavan hulevesiviemärin 300 B suuntaan. Myös tääl-

tä on aiemmin mainittu (kts. luku 2.1.2) näennäinen hydraulinen yhteys suunnittelualueen kaak-

koiskulman ojapainanteelle, mutta todennäköisesti suuri osa näistä hulevesistä tulee imeytymään 

tai lammikoitumaan Raholan siirtolapuutarhan pohjoispuolisille alueille, eikä siten vaikuta merkit-

tävästi suunnittelualueelle tulevaan hulevesikuormitukseen. 

 

Porintien rummun jatkeen 225 B heikon kapasiteetin vuoksi suositellaan, että suunnittelualu-

een uusilla kiinteistöillä muodostuvat hulevedet ohjataan jatkossa itään Kaarilankadun 

alikulun kohdalla olevan rummun (1200 B) suuntaan. 
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4. HULEVESIEN HALLINTA 

4.1 Rakentamisen aikainen hulevesien hallinta 

 

Työmaa-alueelta ympäristöön pääsevien likaisten hulevesien muodostuminen ja määrä riippuvat 

keskeisesti mm. vuodenajasta ja säästä, työmaa-alueen kuivatuksen järjestämisestä ja siitä, mi-

ten vettä läpäisevää aluetta ympäröivä pohjamaa on. Rakentamisen aikaisten hulevesien haitta-

ainekuormitus on moninkertainen normaaliin verrattuna, erityisesti kiintoaineen osalta. Rakenta-

misesta aiheutuvan kuormituksen on arvioitu kestävän noin 1,5 vuotta: juuri valmistuneiden alu-

eiden hulevesihuuhtouma on vanhempia alueita suurempi, koska kasvillisuus puuttuu tai on vielä 

nuorta (Vakkilainen et al. 2005. Rakennetun ympäristön valumavedet ja niiden hallinta, Suomen 

ympäristö 776, Ympäristönsuojelu). 

 

Rakentamisen aikaisten hulevesien hallinnassa kiinnitetään ensi sijassa huomiota eroosion ehkäi-

semiseen, johon voidaan vaikuttaa lähinnä työmaan suunnittelulla. Kiintoainespitoisten huleve-

sien käsittelyssä käyttökelpoisimpia ovat työmaaoloissa laskeutus- ja imeytyspainanteet, joihin 

johdetaan mahdollisimman vähän työmaan ulkopuolisia vesiä virtaamakuormituksen minimoi-

miseksi. Imeytys- ja laskeutuspainanteet tulisi rakentaa hyvissä ajoin ennen muuta rakentamis-

ta, mieluiten niin, että niiden ympärille ehtii kehittymään kasvillisuutta. Rakentamisen aikaisten 

imeytys- ja laskeutuspainanteiden mitoituksessa noudatetaan RT-kortin 89-11230 mitoitusohjet-

ta. Rakennustyömaan valmistuttua painanteet voidaan jatkotarpeiden mukaan kunnostaa pinta-

valunnan johtamispainanteiksi, käyttää istutusalueina tai täyttää.  

  

4.2 Hulevesien hallinta lopputilanteessa 

 

Ehdotus hulevesien hallinnasta asemakaavanmuutosalueella on esitetty liitekartalla S1.  

 

Hulevesien hallintarakenne 

 

Suunnittelualueen kaakkoiskulmassa on maastopainanteessa sijaitseva ojapainanne, johon suuri 

osa suunnittelualueella imeytymättä jäävistä pintavesistä johtuu jo nykytilanteessa luonnostaan. 

Ojapainanteesta hulevedet johtuvat rummulla (400 B, maastohavainto) Kaarilankadun alikulun 

suuntaan johtavalle virtausreitille (kts. luku 2.1.2). Ojapainanne rajautuu itäpuolelta suunnittelu-

alueen ja siirtolapuutarhan väliseen penkereeseen, jonka alin taso on karkeasti arvioituna n. 

+85,8. Näin ollen ojapainanteessa on luontaista viivytystilavuutta maksimissaan n. 95 m3. Pie-

nemmillä tarkastelluilla vedenpinnan korkeustasoilla painanteessa on luontaista tilavuutta seu-

raavasti: 

 

- Alle +85,6 43 m3  

- Alle +85,4 14 m3    

- Alle +85,3 6 m3 

 

Tämän perusteella esitetään, että ojapainanne kunnostetaan lopputilanteen hulevesien hallintaa 

varten poistamalla ylimääräinen kasvillisuus uomasta. Ojapainanteen ja rummun (400 B) välille 

tulee toteuttaa hulevesiä padottava purkurakenne, jotta hulevesien virtaama hidastuisi riittävästi 

ja samalla vesiä ehtisi myös imeytyä painanteesta pohjamaahan. Padottavana purkurakenteena 

voi toimia esimerkiksi painanteen poikki sijoitettava moreenimaapenger (kts. S1, periaatekuva), 

jonka etureunaan sijoitetaan läpäisevä rakenne ja salaojat. Salaojien tarkoituksena on kuivattaa 

painanne hitaasti, ja samalla vesiä imeytyy myös pohjamaahan. Painanteen ylivuotona toimii ku-

pukantinen ritiläkansikaivo, johon myös salaojat voidaan liittää. Kaivon kannen ylivuototason on 

oltava vähintään +85,4.  

 

Hallintarakenteelta edellytetty vähimmäistilavuus on n. 10 m3, joka saavutetaan edellä esitetyllä 

ylivuototasolla +85,4. Hallintarakenteelle voi johtua suunnittelualueenlisäksi hulevesiä pienessä 

määrin myös kaava-alueen pohjoispuolisilta alueilta (vrt. luku 2.1.2). Tämän vuoksi on suositel-

tavaa, että hallintarakenteen ylivuototaso valitaan hieman tätä korkeammalle, noin +85,5, jolloin 

ylivuototaso jää myös sopivasti hieman nykyisen maapenkereen alimman pisteen alapuolelle. 

Tämä pienentää riskiä siihen, että hulevesiä pääsisi virtaamaan hallitsemattomasti maapenke-

reen harjan ylitse ja aiheuttaa penkereessä sortumia tai kulumista.  
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Hallintarakenteen eteläpuolitse kulkee Gasumin maakaasuputki. Tämän vuoksi uuden maapenke-

reen sijoitukseen ja muihin kaasuputken läheisyydessä tehtäviin maanrakennustöihin on pyydet-

tävä lupa maakaasuputken omistajalta. Lisäksi ELY-keskusta tulee konsultoida hallintarakenteen 

eteläpuolella, tiealueella sijaitsevan rummun sisäänottoaukon (400 B) kunnostuksesta. 

    

Piha- ja pysäköintialueet: 

 

Suunnittelualueen uudet pysäköintialueet ja ajotiet suositellaan toteuttamaan hiekka- tai sora-

pintaisina, jolloin hulevedet pääsevät imeytymään niiltä suoraan maaperään. Se osa pysäköinti-

alueiden hulevesistä, joka ei rankkasateiden aikana ehdi imeytyä tontin maaperään, voidaan ot-

taa kiinni esimerkiksi pysäköintialueen laidalle sijoitettavilla ritiläkaivoilla. Ritiläkaivoilta imeyty-

mätön osa hulevesistä johdetaan putkitettuna tontin kaakkoiskulmaan sijoitettavalle hulevesien 

hallintarakenteelle.  

 

Kattovedet:     

 

Vanhat rakennukset: 

 

Suunnittelualueen säilyvien rakennusten osalta suositellaan, että ne saavat jatkossakin purkaa 

kattovedet ränneissä suoraan pihamaalle.  

 

Uudet rakennukset: 

 

VE1: Kaikkien kaava-alueen uusien rakennusten kattovedet johdetaan putkessa hulevesien hal-

lintarakenteelle. Kaava-alueen kahden läntisimmän kiinteistön osalta hulevesiviemärin linjauksel-

le on esitetty kaksi alustavaa vaihtoehtoista linjausta: 

 

- VE1a: Hulevesiviemäri sijoitetaan tontin pohjoisen pihakäytävän alle samaan kaivantoon 

yhdessä nykyisen jätevesiviemärin ja vesijohdon kanssa. Piha-alueella olevan puuston 

säästämiseksi linja olisi hyvä saada nykyisen vesihuoltolinjan pohjoispuolelle. Jos tarvit-

tavia putkiristeilyjä ei ole mahdollista toteuttaa, voi olla tarpeen linjata tontin sisäiset ve-

sihuoltolinjat VE1b tai VE2 mukaisesti. 

- VE1b: Hulevesiviemäri linjataan rakennusten välisen pihaympäristön etelälaitaan. 

 

VE2: Kaava-alueen kahden pohjoisimman uuden kiinteistön kattovedet johdetaan hallintaraken-

teelle putkessa ja kahden läntisimmän kiinteistön hulevedet johdetaan hallintarakenteelle tontin 

etelälaitaan sijoitettavaa muotoiltua viherpainannetta pitkin. Tämä vaihtoehto edistää hulevesien 

imeytymistä tontilla. 

 

4.3 Tulvareitit 

 

Tulvareittien tarkoituksena on johtaa rankkasateiden aikana muodostuvat hulevedet hallitusti 

eteenpäin ja näin ehkäistä tulvavahinkojen syntymistä. Tulvareitti voi kulkea esimerkiksi viher-

alueella, parkkipaikalla, tiellä tai kevyen liikenteen väylällä. Kaavamuutosalueella on tältä osin 

varmistuttava pinnan tasauksin, etteivät uudet rakennukset katkaise alueen nykyisiä sisäisiä pin-

tavirtausreittejä.   

 

Alueelle laaditun tulvareittitarkastelun perusteella suunnittelualueen läpi ei kulje merkittäviä alu-

eellisia tulvareittejä. Pohjoisesta Kornetinkadun suunnasta tulvavesiä voi kuitenkin johtua suun-

nittelualueen länsipuolitse kohti alueen eteläpuolista ojapainannetta poikkeuksellisten rankka-

sateiden aikana. Tältä osin onkin varmistuttava, etteivät suunnittelualueen länsilaitaan sijoittuvat 

pysäköintialueet katkaise tätä tulvareittiä.  

 

Vastaavasti myös suunnittelualueen koilliskulman läpi voi johtua hulevesiä pieneltä kaava-alueen 

pohjoispuoliselta alueelta. Tältä osin on varmistuttava, että hulevedet pääsevät johtumaan uuden 

rakennuksen itä- tai länsipuolitse kohti nykyistä ojapainannetta.  
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4.4 Jatkosuunnittelussa huomioitavia asioita 

 

4.4.1 Maanalaiset johtolinjat 

 

Jatkosuunnittelussa on tarkistettava nykyään tiedossa olevien mahdollisesti käyttöön jäävien 

maanalaisten johtolinjojen sijainti. Lisäksi on tarkistettava nykyisten linjojen mahdolliset siirtä-

missuunnitelmat ja uusien linjojen sijoittuminen hulevesisuunnitelmaan nähden. Hulevesien hal-

lintajärjestelmien takia ei ole tarkoituksenmukaista siirtää johtolinjoja. 

 

4.4.2 Gasumin maakaasuputki 

 

Kaava-alueen kaakkoiskulmassa nykyinen ojapainanne risteää Gasumin maakaasuputkea. Gasu-

milta saadun vuoden 1987 suunnitelman mukaan oja on ollut putkitettuna (600 B) kaasulinjan 

kohdalla, mutta myöhemmin putkitus on poistettu ja korvattu putken kohdalla ojalla, jonka vedet 

johtuvat 400 B -puolirumpuun. Risteilyn läheisyyteen on tässä suunnitelmassa esitetty hulevesien 

viivytysrakennetta. 

 

Gasumilta saadun tiedoksiannon (puhelin- ja sähköpostikeskustelut Päivi Paavilainen – Pasi Kar-

hula 12/2017) mukaan nykyinen ojaratkaisu kaasuputken risteilyssä ei ole hyväksyttävä, koska 

kaasuputken kunnossapito voi edellyttää kaasuputkilinjan kaivamista auki, jolloin ojavesien pää-

syä kaivantoon on hankala estää. Tästä syystä hulevesien johtamiseen kaasulinjan kohdalla tulee 

jatkossa kiinnittää huomiota. 

 

Hulevesien johtamisratkaisu kaasulinjan risteilyssä tulisi olla sellainen, että se mahdollistaa kaa-

suputken kunnossapidon ilman että työkaivantoon pääsee hulevesilinjalta vettä. Ratkaisuna voi 

olla esimerkiksi avouoman korvaaminen > 6 m pituisella saumattomalla rumpuputkella, joka on 

helppo tukea kaasuputkikaivannossa. Vähimmäisetäisyys risteävillä rakenteilla kaasuputkeen on 

0,5 metriä. Myös suojalaatta tmv. ratkaisu voi tulla kyseeseen. Käytännössä ratkaisu tulee selvit-

tää yhteistyössä Gasumin kanssa toteutussuunnitteluvaiheen aluksi (pasi.karhula@gasum.fi tai  

tero.lehtinen@gasum.fi). 

 

Erityisesti pitää huomioida, että altaan ja mahdollisen kaasuputkikaivannon väliin jäävän maaval-

lin on oltava riittävän stabiili ilman putkikaivannon tuentaa, kun allas on täynnä vettä. Tarvittaes-

sa maavallia siirretään kauemmas kaasuputkesta ja menetettyä tilavuutta kompensoidaan kai-

vamalla tai muuttamalla vedenkorkeustasoja tässä esitetyistä alustavista koroista. 

 

4.4.3 ELYn tiealue 

 

Osa vastaanottavista hulevesilinjoista sijaitsee ELY:n tiealueella. Hulevesilinjojen imupäät ovat 

pahasti tukkeutuneet ja kunnossapidon tarpeessa. ELYyn tulee olla yhteydessä sekä hulevesien 

johtamisesta ko. linjoihin että imupäiden kunnostuksesta. 

 

 

4.5 Ehdotus kaavamääräykseksi 

 

Hulevesiä koskevana kaavamääräyksenä alueelle esitetään: 

 

hule-43(1) 

Vettäläpäisemättömiltä pinnoilta muodostuvia hulevesiä tulee viivyttää alueella 

siten, että viivytysrakenteiden mitoitustilavuuden tulee olla suluissa mainittu 

kuutiometrimäärä jokaista sataa vettäläpäisemätöntä pintaneliömetriä kohden. 

Täyttyneiden viivytysrakenteiden tyhjenemisen tulee kestää vähintään 2 ja kor-

keintaan 12 tuntia sateen päättymisestä. Rakenteissa tulee olla suunniteltu yli-

vuoto. 

 

 
  

mailto:pasi.karhula@gasum.fi
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5. YHTEENVETO 

Hankkeen tarkoituksena oli laatia hulevesiselvitys sekä hulevesien hallintasuunnitelma Raholan 

kartanon asemakaavamuutokseen nro 8304 liittyen.  

 

Nykytilanteessa hulevedet johtuvat suunnittelualueelta kahdelle Porintien alittavalle rummulle: 1) 

välittömästi suunnittelualueen eteläpuolella sijaitsevalle rummulle (1000 T), 2) Kaarilankadun ali-

kulun yhteydessä sijaitsevalle rummulle (1200 B). Kaava-alueen hulevedet suositellaan johdetta-

van rummulle 2. Tämä vaatii hulevesien johtamista tiealueella sijaitsevaan hulevesilinjaan. Hule-

vesien johtamisesta tulee neuvotella Pirkanmaan ELY-keskuksen kanssa. 

 

Alueelle tehdyn maastokäynnin perusteella välittömästi suunnittelualueen eteläpuolella sijaitse-

van rummun (1000 T) sisäänottoaukko sekä kaava-alueen kaakkoisnurkassa sijaitsevan ojapai-

nanteen purkurakenne (400 B) ovat osin tukkeutuneita. Myös näiden molempien tiealueella si-

jaitsevien rumpujen kunnostuksesta tulisi sopia Pirkanmaan ELY-keskuksen kanssa. 

 

Hulevesien hallinnan osalta esitetään, että kaava-alueen kaakkoiskulmassa sijaitseva ojapainan-

ne kunnostetaan lopputilanteen hulevesien hallintaa varten poistamalla siitä ylimääräinen kasvil-

lisuus. Vähimmäisviivytystilavuus hallintarakenteelle on 10 m3, mutta rakenne suositellaan ylimi-

toitettavaksi hieman, jolla varaudutaan myös kaava-alueen ulkopuolelta tulevaan pienimuotoi-

seen hulevesikuormitukseen. Tarvittava viivytystilavuus saadaan järjestettyä sijoittamalla uo-

maan hulevesiä padottava purkurakenne, joka kuivatetaan salaojalla. Ylivuototaso hallintaraken-

teelle on +85,5. Suunnittelualueen etelälaidalla kulkee Gasumin maakaasuputki, jonka pohjois-

puolelle hulevesien hallintarakenne sijoittuu. Gasumin mukaan nykyinen kaasuputkea risteävä 

oja olisi syytä putkittaa kaasuputken kunnossapidon helpottamiseksi samassa yhteydessä, kun 

hallintarakenne toteutetaan. Hallintarakenteen toteutussuunnitelmasta ja kaasuputken risteilystä 

on pyydettävä lausunto Gasumilta.  

 

Suunnittelualueen uusien rakennusten väliset pysäköintipaikat ja näille johtava ajokäytävä esite-

tään toteutettavaksi hiekka/-sorapintaisena, jolloin suurin osa hulevesistä pääsee imeytymään 

suoraan maaperään. Imeytymätön osa hulevesistä voidaan johtaa esimerkiksi ritiläkaivojen kaut-

ta hulevesien hallintarakenteen suuntaan.  

 

Suunnittelualueen säilyvien rakennusten osalta suositellaan, että ne saavat jatkossakin purkaa 

kattovedet ränneissä suoraan pihamaalle, josta hulevedet pääsevät imeytymään tontin maape-

rään. Uusilta rakennuksilta kattovedet johdetaan joko putkitettuna tai painanteissa hulevesien 

hallintarakenteelle.  
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Nykytilan johdot 

ja kaapelit

GK-24/N2000

1:1000

Yleiskartta

Rahola

VHT 1510038145

N2

L. Lahti L. Lahti P. Paavilainen 8.12.2017

Ortoilmakuva © MML (2017)

Merkintöjen selitykset:

Sähkökaapeli, pienjännite, Tampereen Sähköverkko Oy 

Sähkökaapeli, keskijännite, Tampereen Sähköverkko Oy

Sähkökaapeli, käytöstä poistettu, Tampereen Sähköverkko Oy

Tietoliikenne- ja puhelinkaapelit (Elisa, Sonera, DNA, Tio, Tam puh.) 

Vesijohto, nyk.

Jätevesiviemäri, nyk.

Hulevesiviemäri, nyk.

Kaava-alue

Maakaasu, Gasum 

Tiealue

Hulevesien virtaussuunta verkostossa





Tiealueella oleva rummun sisään-

ottoaukko (DN800) pahoin tukkeutunut

(kts. raportin kuva 2.3)

--> Sovittava rummun kunnostuksesta

ELY:n kanssa

Tiealueella oleva rummun T-haaran

sisäänottoaukko (DN400) osin tukkeutunut

+ uoma pahoin ruovittunut

(kts. raportin kuva 2.4)

--> Sovittava rummun kunnostuksesta

ELY:n kanssa

Gasumin nykyinen maakaasuputki

Rummun takana ojapainanne,

jonka tilavuus nykytilanteessa on

n. 95 m

3

 (tilavuus alle +85,8 tasossa,

joka on painanteen ylivuototaso).

Painanteen tilavuus alemmilla veden-

pinnan korkeuksilla nykytilanteessa on:

- alle +85,6: 43 m

3

- alle +85,4: 14 m

3

- alle +85,3: 6 m

3

--> Ojapainanteen kunnostus

hulevesien hallintarakenteeksi:

- Kasvillisuuden siistiminen

ruovittuneessa uomassa +

hulevesiä padottava purkurakenne

VE1a & b: Kaikkien uusien rakennusten

kattovedet johdetaan putkessa

hallintarakenteelle

VE2: Suunnittelualueen kahden

pohjoisimman rakennuksen kattovedet

johdetaan putkessa hallintarakenteelle

Hulevesien hallintarakenne:

- Vaadittu viivytystilavuus n. 10 m

3

- Pohja nyk. uoman mukainen (n. +85,0)

- Ylivuoto n. +85,4

- Purkurakenteena esimerkiksi suotopato

- Huom! Purkurakenne sijoitetukseen

pyydettävä lupa maakaasuputken

omistajalta.

+91,3

+89,8

+90,4

+90,5

+87,0

+90,3

Talojen väliset pysäköintipaikat

toteutetaan hiekka-/sorapintaisina,

jolloin suurin osa hulevesistä pääsee

imeytymään niiltä suoraan maaperään.

Imeytymätön osa hulevesistä otetaan

kiinni esimerkiksi ritiläkaivoilla, ja

johdetaan hallintarakenteelle.

Kahden läntisimmän rakennuksen kattovedet:

Putkiristeilyistä johtuen tontin hulevesiviemäriä

ei todennäköisesti ole mahdollista viedä jätevesi-

viemärin ja vesijohdon pohjoispuolelle.

--> jos hulevesiviemäriä ei pystytä toteuttamaan

pihaympäristön puustoa vaurioittamatta, on

hulevesiviemäri linjattava vaihtoehtoisesti kulke-

maan piha-alueen etelälaidalla (VE1b) tai johdet-

tava kattovedet tontin etelälaidalle sijoitettavalla

viherpainanteella hallintarakenteelle (VE2)

Hulevesien hallintarakenteen suotopato

Sijoittumisessa huomioitava kaasuputki

(maavallin tulee olla riittävän stabiili,

kun allas on täynnä vettä ja maakaasuputken

kaivanto avattu)

Ojapainanteen ja Raholan siirtolapuutarhan tontin

välissä nykytilanteessa penger, jonka harja

alimmillaan tasossa n. +85,8

nyk. 800 T (suj.)nyk. 800 T (suj.)

Nykyinen 400 B

Periaatekuva

Ei mittakaavassa

Maakaasuputki

(tarkka sijainti ei tiedossa)

Viivytysalue

(luontainen,

ei edellytä kaivua)

Salaojaputket

Suotopenger

(harja n. +85,8)

nyk. ojan reuna-

luiska ja penger

+85,8

Ylivuoto kaivon

kannen kautta

tasosta +85,5

Nyk. ojan

reunaluiska

Nykyinen oja

Kaasuputken

risteilykohdan

ratkaisut sovittava

jatkosuunnittelussa

yhteistyössä

Gasumin kanssa
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Merkintöjen selitykset:

Avouoma, nyk.

Uusi hulevesiviemäri

Hulevesien hallintarakenne

+99,0

Nykyinen maanpinnankorkeus

Kaava-alueen raja

Tiealue

Hulevesiviemäri, nyk.

Maakaasu, nyk. (Gasum)

Hulevesien hallinnan mitoitus:

Hulevesien hallintarakenne mitoitetaan 10 mm sademäärälle, ts. rakenteessa viivytetään 1,0

m

3

 hulevettä jokaista 100 m

2

 vettä läpäisemätöntä pintaa kohden. Hulevesien

hallintarakenteelle kohdistuviin läpäisemättömiin pintoihin lasketaan mukaan kiinteistöjen katot

sekä mahdolliset läpäisemättömät piha-alueet.

Hallintarakenne voidaan toteuttuu kunnostamalla korttelialueen kaakkoiskulmassa oleva

ruovittunut ojapainanne poistamalla ylimääräinen kasvillisuus sekä rakentemalla ojaan

hulevesiä padottava purkurakenne. Purkurakenteena voi toimia esimerkiksi vettä läpäisevä

suotopato.

Kaikkien kaava-alueen uusien rakennusten kattovedet johdetaan hallintarakenteella.

Rakenteelta vaadittu viivytystilavuus on tällöin n. 10 m

3

.  Rakennusten väliset uudet

pysäköintipaikat sekä näille johtava tontin ajotie toteutetaan hiekka-/sorapintaisena, jolloin

suurin osa pysäköintialueen hulevesistä pääsee imeytymään suoraan maaperään. Maaperään

imeytymätön osa hulevesistä voidaan ottaa kiinni esimerkiksi pysäköintialueen reunaan

sijoitettavilla ritiläkaivoilla, ja johtaa tästä hallintarakenteelle.

Alueella säilyvien nykyisten kiinteistöjen osalta suositellaan, että ne saavat jatkossakin purkaa

kattovetensä ränneillä suoraan pihamaalle.

Viherpainenne, uusi
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